
1 

 

 
Determina n. 77/2022 

IL CONSOLE GENERALE 
 

VISTO i l  D.P.R.  5  gennaio  1967,  n .  18  recante  “Ordinamento  

de l l ’ammini s t razione  degl i  Affar i  Ester i”;  

VISTO i l  D.P.R.  1  febbraio 2010,  n .  54  “Regolamento  recante  norme in  

mater ia  d i  autonomia  ges t ionale  e  f inanz iar ia  del le  rappresentanze  

d ip lomat iche e  degl i  Uff ici  Consolar i  di  I  ca tegor ia  de l  Minis te ro 

degl i  Affar i  Ester i”  e  l a  re la t iva  Ci rcolare  espl icat iva  n .  4 /2010;  

VISTO i l  R.D.  18  novembre  1923,  n .  2440 recante  “Nuove  di spos izioni  

su l l ’amminis t razione  de l  p at r imonio  e  sul la  contabi l i t à  genera le  de l lo  

Sta to” ;  

VISTO i l  R.D.  23  maggio  1924,  n .  827 recante “Regolamento  per  

l ’amminis t razione  e  la  contabi l i t à  generale  de l lo  Sta to” ;  

VISTA la  L.  7  agos to  1990,  n .  241 recante “Nuove  norme in  mater ia  d i  

procedimento  a mminis t rat ivo  e  di  di r i t to  d i  accesso  a i  document i  

amminis t ra t ivi” ;  

VISTO i l  D.Lgs .  3  febbra io  2011,  n .  71  recante  “Ordinamento  e  funzioni  degl i  

uf f ic i  consolar i ,  a i  sens i  de l l 'a r t ico lo 14 ,  comma 18,  de l la  legge  28  

novembre  2005,  n.  246”;  

VISTA la  di ret t iva  2014/24/UE del  Par lamento  europeo e  del  Consigl io de l  26 

febbra io  2014 sugl i  appal t i  pubbl ici  e  che  abroga  la  d ire t t iva  

2004/18/CE;  

VISTO i l  D.M.  2  novembre  2017,  n .  192 “Regolamento  recante  le  d ire t t ive 

genera l i  per  di scipl inare  le  procedure  di  scel ta  d e l  cont raente  e  

l ’esecuzione  del  contra t to  da  svolgers i  a l l ’es tero ,  a i  sensi  del l ’ar t i colo  

1 ,  comma 7 ,  de l  decreto  legis lat ivo  18  apr i le  2016,  n .  50”;  

CONSIDERATA l ’es igenza  di  dare at tuazione a i  pr inc ipi  desumibi l i  dal l ’ar t i colo 32 ,  

comma 2 ,  de l  decre to  l egis la t ivo  18  apr i le  2016,  n .  50 ,  individuando 

prevent ivamente  gl i  e lement i  essenzia l i  de l  cont ra t to  e  i  c r i t e r i  d i  

se lezione  degl i  opera tor i  economici  e  del le  of fer te ;  

VISTO i l  decreto  8  gennaio  2018,  n .  1  a  f i rma de l l ’Ambasc iatore  d’ Ita l ia  in 

Argent ina,  che indica lo  spagnolo  come l ingua  uf f ic ia le  da  ut i l i zzare  

in  via  ordinar ia  da  par te  de l le  rappresentanze  d ip lomat ico -consolar i  in  

Argent ina per  l e  procedure  d i  scel ta  del  cont raente ;  

VISTO i l  D.Lgs .  30  marzo  2001,  n .  165 recante  “Norme genera l i  

su l l 'o rd inamento  de l  l avoro al le  dipendenze  del le  amminis t razioni  

pubbl iche”  e ,  in  par t ico lare ,  l 'a r t i colo  36  che  prevede  la  possib i l i t à  di  

s t ipulare  cont rat t i  di  somminis t razione  di  lavoro  a  tempo de terminato ;  

VISTA la  L.  11  d icembre  2016,  n .  232 e ,  in  par t icolare  l 'a r t .  1 ,  comma 429  

che  prevede  i l  t ras fer imento ,  da  par te  de l  Minis te ro  degl i  a ffa r i  es te r i  

e  de l la  cooperazione in te rnazionale  de l  30  per  cento  de i  provent i  

der ivant i  da l  versamento  del le  percezioni  di  cui  a l l 'a r t ico lo  7 -b is  de l la  

sezione I  de l la  t abel la  de i  di r i t t i  consolar i  agl i  uf f ic i  consolar i  in  

proporzione  ai  versament i  r icevut i ;  

CIG: 9434968DE3 

 



2 

 

CONSIDERATO che  l 'a r t .  1 ,  comma 429 c i t .  d i spone  che  gl i  uf f ici  consolar i  debbano 

des t inare  le  predet te  somme a l  “ raf forzamento  de i  servizi  consolar i  

per  i  c i t t adini  reside nt i  o  present i  a l l 'e s tero ,  con  pr ior i t à  per  l a  

contra t tual izzazione  d i  personale  loca le  da  adibi re ,  sot to  le  di re t t ive  e  

i l  contro l lo  dei  funzionar i  consolar i ,  a l lo smal t imento  del l 'a r re t ra to  

r iguardante  le  pra t iche  d i  c i t tad inanza  presenta te  press o  i  medes imi  

uf f ic i  consolar i” ;  

VISTO i l  messaggio  MAECI prot .  n .  181213 del  21  o t tobre  2019,  in mater ia  d i  

“Ricorso  a  forme d i  l avoro  a  tempo de terminato  e  contrat t i  s t ipula t i  

da l le  sedi  per  pers onale  es terno”;  

VISTO i l  messaggio  prot .  n .  16324 del  1°  febbra io  2022 ,  con  cui  l a  DGAI ha  

comunica to  l ’assegnazione  del la  dotazione  d i  par te  cor rente;  

VISTO i l  messaggio  pro t .  n .  98313 de l  15  giugno 2022 ,  con  cui  la  DGAI 

annuncia  i l  f inanziamento  re lat ivo  a l la  quota  del  30  per  cento  degl i  

in t ro i t i  consegui t i  ne l  I ,  I I ,  I I I  e  IV t r imes t re  2020,  der ivant i  dal  

versamento  del la  ta r i f fa  d i  300 euro  per  l a  domanda  di  c i t t adinanza  

i t a l iana ,  a i  sensi  de l l 'a r t i co lo 1 ,  comma 429 del la  Legge  11  d icembre  

2016,  n.  232,  da  ut i l i zzare  per  i l  ra fforzamento  e  migl ioramento  de i  

servizi  consolar i ;  

CONSIDERATO che  i l  personale  in te r inale  rappresenta  un  indispensabi le  supporto  in  

tu t t i  i  se t tor i  de l  Consola to  svolgendo,  in  par t ico lare ,  a t t ivi tà  d i  

boni f ica  e  aggiornamento  de l l ’anagrafe consolare ,  d igi ta l izzazione  

quot id iana  del la  documen tazione  r icevuta  e  prodot ta  da l la  Sede ,  

d igi tal izzazione  degl i  a rchivi  degl i  uf f ic i  consolar i  onorar i ,  ca l l  center  

e ,  p iù  in  generale ,  ass is tenza  a l  personale  de l  Consola to n e l lo 

svolgimento  de l l ’ a t t ivi tà  co l la te ra le  a  quel la  di  i s t ru t tor ia ,  t ip ica di  

ogni  servizio  consolare ;  

VISTO i l  Decreto  1694/2006 de l  Presidente  de l la  Nazione  Argent ina ,  che  

d i scipl ina  a  l ive l lo loca le  l e  imprese d i  servizi  che  forn iscono 

personale  te rziar izza to ;  

VISTO i l  bi lancio  di  previs ione  per  l ’eserc izio f inanziar io  2023 in  corso  di  

approvazione  e ,  in  par t icolare ,  i  cr i t er i  d i  programmazione  de l la  

spesa;  

TENUTO CONTO del l ’ in teresse  pubbl ico  so t teso  al  perseguimento  de l  mandato 

i s t i tuzionale  de l la  sede ,  è  necessar io  cont ra t ta r e  un’ impresa  per  

l ’af f idamento  de l  servizio  d i  somminis t razione d i  personale inte r ina le  

des t inato  a  svolgere  at t ivi tà  d i  d igi ta l izzazione  de i  fascicol i  d i  

a rchivio ,  bonif ica  e  al l ineamento  di  dat i ,  smis tamento del la  

cor r i spondenza ,  a t t ivi tà  d i  cal l  center  e  at t ivi tà  informat iva  d i  

carat te re  generale  e  per  la  forn i tura  e  gest ione  d i  una  s t rut tura di  cal l  

center ;  

RITENUTO   per tanto ,  d i  dover  procedere  al l ’assunzione  a  tempo parzia le  di  un 

mass imo di  40  uni tà  d i  personale  con orar io  d i  120  ore  mens i l i  e  5 

uni tà  d i  personale  a  tempo pieno con orar io  d i  160  ore  mens i l i ;  

 

TENUTO CONTO che  la  s i tuazione  loca le  è  cara t te r izza ta  da  un  e leva to  l ive l lo  di  

inf lazione e  che a  f ine  anno dovrebbero concludersi  i  loca l i  negozia t i  

minis ter ial i  f ra  s indaca t i  dei  dator i  d i  l a voro  e  de i  l avorator i ,  vol t i  

a l la  def in izione  de i  l ive l l i  minimi  sala r ial i  per  i l  cont ra t to  col le t t ivo  

d i  r i fe r imento  per  i  l avora tor i  in ter ina l i ;  

CONSIDERATO che  sul la  base  de l le  condizioni  preva lent i  ne l  mercato  di  r i fe r imento  

in  loco qual i  emergono dal  complesso degl i  e lement i  qui  comunque 

d i sponibi l i ,  i l  va lore s t imato  mass imo del l ’appal to  a  lot to  unico  a l  

ne t to  de l l ’ IVA ammonta  a  1 .210 .000,00  euro ,  par i  a  178.329.800,00  

pesos  a l  t ipo  d i  cambio  UIC odierno  (1  euro  =  147,38  pesos) ;  



3 

 

DATO ATTO  che ,  a l l a  luce  de l lo  scenar io  di  e leva ta  inf lazione  che carat ter izza  i l  

paese ,  qualora  nel l ’a rco  tempora le  antecedente  al  t e rmine  d i  

presentazione  de l le  of fer te  s i  dovesse regis t ra re  un  tasso  di  inf lazione 

super iore  al  10%, ques to  Consolato s i  r i serva  la  facol tà  d i  

r ideterminare  e  comunicare  i l  nuovo controvalore  in  pesos  de l la  base  

d’asta;  

DATO ATTO  che  suddet to  cont rovalore  ver rà  ca lcolato  facendo r i fe r imento  a l  

va lore in euro  de l la  base  d’as ta  e  al  tasso d i  cambio  euro/pesos  

appl icato  da l la  Banca d’ Ita l ia ;  

CONSIDERATO che ,  sul la  base  de l  cambio  pubbl icato  ne l  s i to  del la  Banca  d’ I ta l ia  

a l la  data  odierna,  i l  suddet to  impor to  è  super iore a l la  sogl ia  d i  

r i l evanza  comuni tar ia  d i  euro 140.000 ,00 previs ta  per  l e  forn i ture  e  i  

se rvizi ;  

CONSIDERATO  che ,  per  l a  t ipologia  e  pe r  i l  va lore s t imato  de l  cont ra t to  da  

acquis i re ,  l ’a r t ico lo 7,  commi  3  e  4 ,  de l  DM n.  192 del  2017,  prevede  

che  i l  contraente  s ia  se lezionato  mediante  procedur a  aper ta ;  

CONSIDERATO che ,  avuto  r iguardo a l l ’ogget to  e  a l la  na tura  de l l ’appal to,  i l  

contra t to  può  essere  aggiudicato  con i l  cr i t e r io  del l ’of fer ta  

economicamente  più  vantaggiosa ,  in  relazione  al le  spec if iche  tecniche  

predeterminate  da  ques to  Consola to  Genera le;   

CONSIDERATO che  i l  c r i t er io  di  aggiudicazione  del l ’of fer ta  economicamente p iù 

vantaggiosa  consente  d i  ass icurare i l  p iù  a l to  l i ve l lo  qual i t a t ivo  

de l l ’ impresa ,  onde  s t ru t turare  re lazioni  ot t imal i  con  i l  da tore  di  lavoro  

de l  personale  in te r ina le  e  ass icurare  una p iù  at ten ta  appl icazione  dei  

pro tocol l i  di  s icurezza  e  anche  ai  f ini  di  una  ef f ic iente  ges t ione de l le  

possib i l i  s i tuazioni  di  c r i t ic i t à  sani tar ia ,  ove  necessar io ;  

TENUTO CONTO che  i l  t e rmine  minimo per  l a  r icezione  del le  offer te  è  di  

t rentac inque  giorn i  da l la  data  di  pubbl icazione  de l  bando d i  gara ;  

CONSIDERATO che  l ’ impor to  cor r i spondente  a l  va lore  s t imato  de l  contra t to  sarà 

in te ramente f inanziato  con le  r i sorse  che  a  t a l  f ine verranno 

apposi tamente a l loca te  ne l  b i lancio  de l la  sede  per  l ’eserc izio  2023;  

 

DETERMINA  

 

1 .  di  avviare ,  per  l e  mot ivazioni  espresse  in  premessa ,  una  procedura  aper ta ,  a i  sensi  

de l l ’ar t .  7 ,  comma 3  de l  D.M.  n.  192 del  2017 ,  per  l ’acquisizione  del  servizio  d i  

somminis t razione d i  personale in ter inale  dest ina to a  svolgere  a t t ivi tà  d i  

d igi tal izzazione  de i  fasc icol i  di  a rchivio ,  bonif ica  e  al l ineamento  di  da t i ,  

smis tamento  de l la  cor r ispondenza ,  a t t ivi tà  d i  cal l  center  e  at t ivi tà  informat iva  d i  

carat te re  genera le  presso  i l  Consolato Generale  d’ Ita l ia  a  Buenos  Aires  per  l ’anno 

2023 e  per  l ’acquisizione ,  a l t resì ,  di  una  s t ru t tura  d i  cal l  center ,  da  f inanziare  con 

le  r i sorse  d i  cu i  a l l ’a r t .  1 ,  comma 429 de l la  L.  11  d icembre  2016,  n .  232 ;  

2 .  che  i l  t ermine  di  pubbl icazione del  bando su l  s i to  i s t i tuzionale non sarà infer iore  a  

45  giorn i ;  

3 .  di  adot ta re ,  quale  c r i t er io d i  aggiudicazione  del la  procedura ,  i l  cr i t er io 

de l l ’of fer ta  economicament e  p iù  vantaggiosa  individuata  sul la  base del  migl iore 

rappor to  qual i t à /prezzo  conformemente  a l l ’ar t i colo  95 ,  comma 6 ,  de l  Codice  dei  

Cont rat t i  Pubbl ici ;  

4 .  che  i l  va lore  s t imato  mass imo de l l ’appal to  a  lo t to  unico  a l  net to  del l ’ IVA 

ammonta  a  1 .210.000,00  euro ,  par i  a  178.329.800,00 pesos  al  t ipo  di  cambio  UIC 

odierno  (1  euro  =  147,38  pesos) ;  

5 .  che  qualora  nel l ’arco tempora le  antecedente  al  te rmine  del la  presentazione  del le  

of fer te  s i  dovesse  regis t ra re  un  tasso  di  inf lazione  super iore  a l  10%,  questo 

Consola to  s i  r iserva  la  facol tà  d i  r ide terminare  e  comunicare i l  nuovo controvalore 

in  pesos  del la  procedura  che  ver rà  calcolato  facendo r i fer imento  a l  va lore  in  euro 

de l la  base  d’asta  e  al  t asso  d i  cambio  euro/pesos  appl ica to  da l la  Banca  d’ Ita l ia ;  



4 

 

6.  che  la  spesa connessa  a l la  presente  procedura  sarà  in teramente  f inanziato  con le  

r i sorse  che  a  ta l  f ine  ver ranno al locate  nel  b i lancio  de l la  sede  per  l ’eserc izio  202 3 

e  sarà  imputa ta ,  a l  Ti tolo  I I ,  Conto  03 ,  Sot toconto  03  (Spese  corrent i  per  i l  

r a fforzamento  dei  servizi  conso lar i ,  inc luso  l ’ impiego d i  personale  in te r inale)  del  

b i lancio  d i  sede ;  

7 .  di  preci sare che la  forn i tura  dei  servizi  dovrà  essere conforme a  quanto 

puntualmente  s tabi l i to  ne l  capi tolato  tecnico ;  

8 .  gl i  a t t i  con  va lenza  es terna  de l la  presente  procedura  d i  a ff idame nto  sono redat t i  in  

l ingua  spagnola;  

9 .  è  nominato  responsabi le  de l  procedimento ,  a i  sensi  de l l ’a r t i colo  4  de l  D.M. 

192/2017 e  del la  legge  7  agos to  1990,  n .  241 ,  i l  Console  Antonio  Puggioni  che ,  

con  autonomia  decis ionale ,  svolge  tut te  le  at t ivi tà  r i fer i t e  a l  suddet to 

procedimento ,  ivi  comprese  quel le  in  mater ia  d i  t rasparenza  e  di  prevenzione  del la  

cor ruzione ,  in  conformi tà  con la  vigente normat iva ,  individuando le  modal i tà  

appropr ia te  per  i l  perseguimento  de l le  esigenze  pubbl iche  so t tese al l ’appal to di  

cu i  t r at tas i .  

 

 

Buenos  Aires ,  5  ot tobre  2022  

 

 

 

I l  Console  Generale  

Marco  Petacco 

 

 


		2022-10-05T16:03:09-0300
	MARCO PETACCO




